
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 904 DEL 28/12/2017  

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
agli organismi autonomi 

 
Struttura proponente: 

 

Struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale 
 

Oggetto:  Conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale all’avv. Simona 
Filippi per attività di consulenza e supporto giuridico al Garante delle persone 
sottoposte a misure restrittive della libertà personale per un compenso lordo 
totale annuo di euro 14.000,00 (quattordicimila/00). Approvazione schema di 
contratto. Conferma impegno di spesa sul cap. U00014, del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017 e  
prenotazione sul cap. U00014 del bilancio di previsione del Consiglio regionale 
per l’esercizio finanziario 2018. 

 

X Con impegno contabile       Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

F.toRosina Sartori 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 F.to Il Dirigente della struttura  
     competente in materia  
     di bilancio e ragioneria 

       

 



 
 

 

 

Il Direttore del Servizio di coordinamento amministrativo delle 

strutture di supporto agli organismi autonomi 
 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche ed in particolare l’art. 53; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 (Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale) e successive modifiche;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36 (Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del consiglio 

regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362);  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 agosto 2014, n. 54, con la quale è stato 

conferito all’avv. Cinzia Felci l’incarico di svolgere le funzioni di direttore del Servizio “Coordinamento 

amministrativo delle strutture di supporto degli organismi autonomi”; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 6, con la quale è stato 

conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della struttura amministrativa di supporto al 

Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale; 

 
Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n 31 (Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale) e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 (Nomina del Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale), con la quale è stato nominato Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il dott. 

Stefano Anastasia; 

 

Vista la decisione 13 febbraio 2017, n. 1, con la quale il Garante ha dato mandato al responsabile 

della struttura amministrativa di supporto di porre in essere gli adempimenti finalizzati alla ricerca di una 

figura professionale, con particolare competenza nel settore penale e penitenziario, a supporto dell’attività 

istituzionale; 

 

Vista la determinazione dirigenziale 26 giugno 2017, n. 491, con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale per attività di 

consulenza e supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, per un compenso lordo totale annuo di euro 14.000,00 (quattordicimila/00), onnicomprensivo 

degli oneri previdenziali, fiscali e ogni altro onere dovuto; 

 

Preso atto che con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 491/2017 è stato assunto l’impegno 

sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 per l’intero ammontare necessario alla copertura finanziaria del 

suddetto Avviso pubblico, ovvero euro 14.000,00 (quattordicimila/00) suddiviso negli esercizi finanziari 

2017 – 2018 come segue:  

€ 7.000,00 (settemila/00), impegnate per l’anno finanziario 2017 

€ 7.000,00 (settemila/00), prenotate per l’anno finanziario 2018 

 

Vista la determinazione dirigenziale 28 settembre 2017, n. 687, con la quale è stata approvata la 

graduatoria finale di merito;  

 



 

 

 

Preso atto della suddetta graduatoria da cui risulta che l’avv. Simona Filippi nata……., il…….., 

C.F………………., che ha riportato il punteggio maggiore tra i candidati, è stata individuata quale soggetto 

idoneo al conferimento dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale per l’attività di consulenza e 

supporto giuridico al Garante; 

 

Preso atto che: 

- con nota prot. RU n. 25440 dell’8 novembre 2017, è stato richiesto all’avv. Simona Filippi di 

confermare la propria disponibilità a ricoprire il menzionato incarico e di rendere – ex artt. 46 e 

47 del d.P.R. 445/2000 e ss.mm., una dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti e 

all’insussistenza delle condizioni ostative, rispettivamente previsti dall’articolo 3 del citato 

Avviso pubblico; 

- con nota assunta al Ns. prot. RU n. 26608 del 21 novembre, l’avv. Simona Filippi ha confermato 

la propria disponibilità a ricoprire l’incarico de qua e reso le dichiarazioni richieste;  

 

Ritenuto, nelle more degli accertamenti sulla veridicità delle dichiarazioni di certificazioni e di atti 

di notorietà rese dall’avv. Simona Filippi, di conferire alla stessa l’incarico di prestazione d’opera 

intellettuale di cui in oggetto;  

 

Visto lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’attività di consulenza e 

supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale di cui 

all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
Ritenuto opportuno approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale per 

l’attività di consulenza e supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della 

libertà personale, di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Ravvisata la necessità di: 

- confermare l’impegno di spesa pari ad euro 200,00 (duecento/00) sul capitolo U00014, 

U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2017; 

- disimpegnare la somma di euro 6.800,00 (seimilaottocento/00) assunta sul capitolo U00014, 

U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 

2017; 

- di prenotare, contestualmente, la somma complessiva di euro 13.800,00 

(tredicimilaottocento/00) sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del 

Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, 

 

1. di conferire all’avv. Simona Filippi nata a……... , il …….., C.F………….., nelle more degli 

accertamenti sulla veridicità delle dichiarazioni di certificazioni e di atti di notorietà rese dalla 

stessa, l’incarico di prestazione d’opera intellettuale per l’attività di consulenza e supporto giuridico 

al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale per un periodo di 12 

(dodici) mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del relativo contratto;  

2. di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’attività di consulenza 

e supporto giuridico al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3. di dare atto che il compenso complessivo lordo annuo è fissato in euro 14.000,00 

(quattordicimila/00) onnicomprensivo degli oneri previdenziali, fiscali e ogni altro onere dovuto, da 

erogarsi in acconti bimestrali, previa presentazione di idonea documentazione fiscale; 

 

 

 

 



 

 

4. di dare atto, altresì, che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento, quantificata 

in complessivi €. 14.000,00 (quattordicimila/00), trova copertura nell’impegno già assunto, con la 

citata determinazione 491/2017, sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio nel modo seguente: 

a) 7.000,00 (settemila/00) euro, impegnate per l’anno finanziario 2017; 

b) 7.000,00 (settemila/00) euro, prenotate per l’anno finanziario 2018; 

5. confermare l’impegno di spesa pari ad euro 200,00 (duecento/00) sul capitolo U00014, 

U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017; 

6. disimpegnare la somma di euro 6.800,00 (seimilaottocento/00) sul capitolo U00014, 

U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017; 

7. di prenotare, contestualmente, la somma complessiva di euro 13.800,00 (tredicimilaottocento/00) 

sul capitolo U00014, U.1.03.02.10.001 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2018; 

8. di dare mandato al responsabile della Struttura amministrativa di supporto al Garante di provvedere 

a tutti gli adempimenti finalizzati alla stipula del contratto di conferimento dell’incarico di 

prestazione d’opera intellettuale, ivi compresa l’attività di accertamento di cui al punto 1); 

9. di trasmettere la presente determinazione alla struttura di supporto al Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

10. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale.  

 

 

 

                                                                                                          d’ordine del direttore avv. Cinzia Felci  

                                                                                                                              

                                                                                                                                F.to Il Dirigente 

                                                                                                                                 Rosina Sartori 

 

 
  


